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Введение

Актуальность темы данного исследования обуславливается особым характером отношений, столетиями связывающих Германию и Турцию. Двустороннее сотрудничество данных государств определяется сегодня тремя существенными факторами.

Это, во-первых, политический фактор. Турция не только была союзником Германии в Первой мировой войне, но и в настоящее время является кандидатом на вступление в Европейский Союз. Турция воспринимается Германией как важное ключевое звено в укреплении партнерских связей с исламскими государствами, прежде всего в регионе, а затем, в стратегическом плане, и в мире.

Второй фактор — экономический, который характеризуется интенсивно развивающимися хозяйственными связями. Германия уже давно стала ведущим экономическим партнером Турции. Обе страны являются членами Организации экономического сотрудничества и развития. Турецкая Республика является новым донором в ОЭСР, и существует вероятность создания трехстороннего сотрудничества в лице Турции и Германии как доноров для развивающихся стран.

Третий же фактор, по мнению автора, внутриполитический. С момента заключения в 1961 г. соглашения между Турцией и Германией о поставке рабочей силы и до окончания действия этого договора в 1973 г., в Германию приехало 910,5 тыс. турок. На данный момент, спустя 55 лет, в ФРГ проживает около 3 млн. человек первой, второй, третьей волн миграции турецкого происхождения.
Это не могло не вызвать экономические, политические, социальные и культурные изменения в германском обществе и предопределить особую политику в отношении Турции. Властям Германии приходится считаться с мнением многочисленной турецкой диаспоры при ведении внутренней политики. 15 ноября 2008 года на партийном собрании в Эрфурте делегаты партии «зеленых» Союз 90 впервые в своей истории избрали своим сопредседателем германского политика турецкого происхождения — Джема Оздемира. Он получил почти 80 процентов всех голосов депутатов, став, таким образом, первым руководителем общенациональной политической партии Германии, который по своему этническому происхождению не является немцем.
Изучение данного прецедента позволяет определить влияние национальных диаспор на принятие решений властями страны пребывания в отношениях со страной-родиной иммигрантов.

Таким образом, в настоящее время складываются новые условия для развития двусторонних отношений, которые следует рассматривать во взаимосвязи внутренних и внешних, глобальных и региональных, экологических и политических факторов развития, текущих и перспективных интересов сторон. Уровень контактов Турции и Германии в области защиты окружающей среды позволяет говорить о совершенно особом значении этих стран в международном природоохранном движении.

Объектом исследования данной диссертации стали связи Турции и Германии в природоохранной сфере, предметом исследования - основные направления, динамика и этапы развития турецко-германских отношений в сфере защиты окружающей среды

Цель работы состоит в выявлении основных механизмов сотрудничества ФРГ и Турецкой Республики в природоохранной сфере.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:
– охарактеризовать основные глобальные вызовы современности;

· проследить процесс институционализации международного сотрудничества в сфере решения экологических проблем;
· проанализировать феномен международного экологического сотрудничества с точки зрения теорий реализма, либерального глобализма и неофункционализма;

· изложить историю двустороннего сотрудничества Турции и Германии в области защиты окружающей среды;

· выявить связи в экологической политике исследуемых государств на уровнях международных организаций, двусторонних договоров и деятельности НПО;

· составить прогноз дальнейшего развития сотрудничества между Турцией и ФРГ в природоохранной сфере.

Методологической основой диссертации является системный комплексный подход, предполагающий исследование по возможности большего числа компонентов двусторонних отношений в сфере зашиты окружающей среды, их внутренних взаимосвязей, а также воздействия на них исторических, политических, экономических и культурных факторов. В работе использованы также методы сравнительного анализа, а для обработки статистического материала — элементы математической статистики.

Научная новизна диссертационной работы определяется тем, что, несмотря на наличие ряда публикаций в отечественной и немецкой литературе по теме сотрудничества Турции и Германии, вопросы партнерства государств в сфере защиты окружающей среды комплексно практически не рассматривались.

Значительная часть работы посвящена исследованию направлений взаимодействия Турции и Германии в области охраны окружающей среды. Тенденции и особенности этих отношений так же не были всесторонне проанализированы отечественными авторами. Впервые проведен детальный анализ основных механизмов экологического сотрудничества двух стран. Был составлен прогноз вступления Турции в состав Европейского Союза. Особое внимание уделено детальному изучению такого фактора современных двусторонних отношений, как турецкая диаспора в ФРГ.

В качестве источников были использованы «Всемирная хартия природы», Конвенция о биологическом разнообразии, Рамочная конвенция ООН об изменении климата, Декларация Конференции ООН по проблемам окружающей человека среды, «Повестка дня на 21-ый век», а также двусторонние договоры между Турцией и Германии, законодательные акты ФРГ об иммиграции. Источником статистического материала для диссертации послужили данные, полученные с интернет-сайтов Всемирного Банка; Организации экономического сотрудничества и развития; Федерального министерства сельского хозяйства и продовольствия ФРГ; Научно-исследовательского института органического сельского хозяйства; Организации Восстановления Упаковки в Европе; Немецкого Энергетического Агентства; Турецкой федерации органического сельского хозяйства; Министерства иностранных дел Республики Турция.
Степень изученности темы представляется недостаточно высокой. При написании работы были использованы труды отечественных и зарубежных ученых на русском, английском и немецком языках.

Отдельную группу составляют материалы, посвящённые непосредственно анализу феномена международного сотрудничества с точки зрения основных теорий международных отношений.

Из монографий особый интерес представляет работа политолога В. В.Сахаровой, – сравнительный анализ опыта ведущих стран Запада, посвященный мультикультурализму и его роли в интеграции иммигрантов.

Важное теоретико-методологическое значение для выявления этапов формирования понятия «экологическое образование» имеют работы Палмера, Стоукса, Эджа, Веста и Парахонского.

Данная тема нашла отражение в исследованиях немецких авторов. Из трудов, изданных на английском языке, следует выделить работу Ж. Хаусманн, посвященную анализу перспектив Турции как донора в Организации Экономического Сотрудничества и Развития.
Стоит также отметить большое значение для диссертации книгу политика и банкира Т. Саррацина «Германия самоликвидировалась».

Среди работ турецких авторов следует выделить статью С. Онер в «Восточном журнале европейских исследований», имевшую большое значение для освещения перспектив сотрудничества Турции и Европейского Союза в лице Германии.

Актуальные научные исследования представляет работа турецкого автора Н. Йилдиз о роли экологического образования в школьной системе Турции и стран-членов ЕС.

В ходе работы автор обращался к материалам целого ряда немецких и других СМИ. Ценным для исследования стал информационный портал Deutsche Welle, газета Der Spiegel, Taz.de, Agrar Cockpit, Berliner Woche, AFC Consultants International, Bundeszentrale fur politische Bildung.

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованных источников и литературы, списка сокращений и приложений.
Глава 1. Феномен международного экологического сотрудничества.

1. 1. Глобальные экологические вызовы современности.

В контексте глобализации возникли проблемы, решение которых невозможно без объединения усилий нескольких государств, целого региона, иногда всего мира, поскольку данные проблемы «угрожают человечеству серьезным регрессом в дальнейшем развитии производительных сил, в условиях самой жизни»
. Итак, глобальные экологические проблемы современности представляют угрозу безопасности человека. В научной литературе они подразделяются на «угрозы» - явления, требующие немедленных активных действий по их нейтрализации; «вызовы» – явления, нарушающие стабильное функционирование общества, и «риски» – побочные эффекты, вызванные нерациональным управлением.

Глобализация усиливает отставание развивающихся стран, а проблема неравномерного развития стран и регионов усугубляет другие существующие глобальные проблемы – проблему нехватки ресурсов и охраны окружающей среды. В современной научной литературе феномен глобальных экологических проблем включает в себя следующие составляющие: загрязнение биосферы, вырубка лесов, выщелачивание почв и опустынивание, дефицит питьевой воды, сокращение биоразнообразия и т.п.
Особый интерес представляется классификация глобальных проблем современности, предложенных Ю. Н. Гладким
:

1) наиболее универсальные проблемы политического и социально-экономического характера: предотвращения ядерной войны и сохранения мира, обеспечения устойчивого развития мирового сообщества и повышения уровня организованности и управляемости им;

2) проблемы преимущественно природно-экономического характера: экологическую, энергетическую, сырьевую, продовольственную, Мирового океана;

3) проблемы преимущественно социального характера: демографическую, межнациональных отношений, «экологии души» (т. е. кризиса культуры, нравственности, семьи и т. д.), дефицита демократии, охраны здоровья и т. д.;

4) проблемы смешанного характера, нерешенность которых нередко приводит к массовой гибели людей: региональных конфликтов, преступности, технологических аварий, стихийных бедствий и т. д.;

5) проблемы чисто научного характера: освоения космоса, исследования внутреннего строения Земли, долгосрочного прогнозирования климата и др.;

6) малые проблемы социального характера, сопровождающие все развитие человеческой цивилизации: бюрократии, эгоцентризма и т. п.

Загрязнение атмосферы отрицательно сказывается на здоровье человека, способствуя развитию сердечных и лёгочных заболеваний (в частности, бронхита). Кроме того, такие загрязнители атмосферы как озон, оксиды азота и диоксид серы разрушают естественные экосистемы, уничтожая растения и вызывая смерть живых существ (в частности, речной рыбы).

Загрязнение Мирового океана, подземных и поверхностных вод суши – глобальная экологическая проблема, ответственность за которую целиком и полностью лежит на человеке. Главными загрязнителями гидросферы на сегодняшний день являются нефть и нефтепродукты. В воды Мирового океана эти вещества проникают в результате крушения танкеров и регулярных сбросов сточных вод промышленными предприятиями. Помимо нефтепродуктов, индустриальные и бытовые объекты загрязняют гидросферу тяжёлыми металлами и сложными органическими соединениями. Лидерами по отравлению вод мирового океана минеральными веществами и биогенными элементами признаются сельское хозяйство и пищевая промышленность. Не обходит стороной гидросферу и такая глобальная экологическая проблема, как радиоактивное загрязнение. Предпосылкой её формирования послужило захоронение в водах Мирового океана радиоактивных отходов. Многие державы, обладающие развитой атомной промышленностью и атомным флотом, с 49 по 70-й годы XX века целенаправленно складировали в моря и океаны вредные радиоактивные вещества.. Воды морей и океанов обогащаются радиацией и в результате подводных и надводных ядерных взрывов.

Одним из аспектов проблемы окружающей среды является угроза существованию экосистем. Огромные запасы разнообразных биологических видов оказались под угрозой исчезновения как раз тогда, когда наука пытается изучить, каким образом можно было бы использовать генетическое разнообразие за счет достижений генетической инженерии. Многочисленные исследования иллюстрируют этот кризис примерами, касающимися тропических, умеренных и мангровых лесов, коралловых рифов, саванн, пастбищ и засушливых зон.

Изменения среды обитания и исчезновение видов являются не единственной угрозой. Генетическое многообразие, свойственное одному виду, можно проследить на генетической изменчивости, проявляющейся в наличии многих пород собак или многих специализированных видов кукурузы, выращиваемой селекционерами.
Биологическое разнообразие Земли оценивается в 10-20 млн. видов, и урон в данной сфере уже достаточно ощутим. Это происходит из-за разрушения среды обитания растений и животных, чрезмерной эксплуатации почвы, загрязнения окружающей среды.

Демографический кризис является комплексной глобальной проблемой современности. Нынешние темпы прироста населения не могут сохраняться в будущем. Они уже ставят под угрозу способность многих государств обеспечивать образование, здравоохранение и продовольственную безопасность для населения. Этот разрыв между численностью населения и ресурсами является тем более непреодолимым, что большинство прироста населения сконцентрировано в странах с низким уровнем доходов, с бедными хозяйствами, в регионах, которые находятся в неблагоприятном положении с точки зрения окружающей среды. Однако демографическая проблема затрагивает не только аспект численности. И нищета, и ухудшение ресурсной базы могут наблюдаться на малонаселенных землях, таких, как засушливые земли и тропические леса. Таким образом, обеспокоенность по поводу демографической проблемы связана также с беспокойством в отношении прогресса человечества и равенства людей.

Неравномерное распределение ресурсов касается и сферы энергетики. Рост спроса на энергию в результате индустриализации, урбанизации и роста населения привел х крайне неравномерному глобальному распределению потре6ленnя первичной энергии.
Так, например, потребление энергии на душу заселения в индустриальных странах с рыночной экономикой более, чем в 80 раз превышает потребление в соседних с Сахарой районах Африки.

Очередной проблемой нехватки ресурсов, по мнению автора, является истощение земельных ресурсов. Отчасти это является результатом роста населения и сокращения ресурсов. Однако сельскохозяйственная политика, направленная на расширение производства, но пренебрегающая экологическими соображениями также во многом способствовала этому усугублению ситуации. Ухудшение структуры почв подрывает общую ресурсную базу сельского хозяйства. Потеря пахотных земель подталкивает к чрезмерному использованию оставшихся земель и к наступлению на леса и пастбища. Жизнеспособное сельское хозяйство не может основываться на методах, которые подтачивают и истощают почву. Само по себе использование химикатов не является пагубным. Использование химикатов для борьбы с насекомыми, вредителями, сорняками и грибками повышает продуктивность, но их чрезмерное использование угрожает здоровью людей и жизни других существ. Постоянное и длительное соприкосновение с пестицидами и остатками химикатов, содержащихся в пище, воде и даже в воздухе, является опасным, в первую очередь, для детей. При этом само по себе использование химикатов не является пагубным. Во многих районах уровень применения пестицидов остается весьма низким. Поэтому в таких местах нет серьезных последствий использований агрохимикатов. Однако их более широкое использование приносит больше вреда, чем пользы.

1. 2. Институционализация международного сотрудничества в области защиты окружающей среды.

Следует отметить, что проблема институционализации занимает видное место в научных кругах, как российских, так и иностранных. Ее исследовали В. Андрияш, на, и другие.
На сегодня, в большинстве научных работ, рассматриваются разнообразные проблемы, связанные с процессами институционализации, но проблема определения и содержания этих процессов требует более детального рассмотрения, особенно с точки зрения науки государственного управления.

Понятие «институт» (лат. – «institutum») – упрочение, установка, учреждение
и рассматривается как ключевой элемент социальной структуры, является исторической формой организации и регулирования общественной жизни путем упорядочения отношений между людьми в процессе их взаимодействия
. Термин «институт» имеет определение в таких гуманитарных науках, как философия, социология, политология, правоведение, на которые опирается наука государственного управления, что вполне оправдано ее междисциплинарным характером.

Заимствовано из юриспруденции понятие «институт» используется для характеристики отдельного комплекса юридических норм, Таким образом, в пределах юридических наук институт традиционно рассматривается как совокупность норм права, регулирующая определенную группу отношений одного порядка и представляет собой часть соответствующей отрасли права.

Однако, как отмечает А. Иншаков, сфера действия институтов не ограничена только формально-правовым регулированием, воплощаясь в жизнь путем норм, учреждений экономики, политики, религии, морали, культуры и бытия, а является основой любой организации деятельности, методологически интегрируя сферы исследования отдельных научных направлений (школ).

В политологии институт предстает специфической формой организации власти и устойчивым средством упорядоченности общественных отношений. Являясь важным структурным элементом политической системы он обеспечивает стабильное, длительное функционирование политической организации общества.

Указанная вариативности толкований категории «институт» позволяет выделить, во-первых, присущие всем институтам признаки, такие как наличие организующей идеи, собственность, нормативно-правовой характер. Во-вторых, бытие института включает в себя целостность (единство), общую пространственно-временную форму культуры и институционализацию, т.е. процессы, которые непосредственно обеспечивают универсальность социальных институтов
, в результате чего институт можно представить как функциональную организацию, которая обеспечивает наличие конкретной системы однородных институтов как своей содержательной основы.
Сам процесс организации и регулирования общественной жизни, благоустройство, формализации и стандартизации общественных отношений называется институционализацией.

В научной литературе проблема институциализации рассматривается в различных аспектах и имеет весьма размытое значение, вплоть до своеобразного синонима демократизации. Прежде всего необходимо отметить, что термин «институциализация» довольно часто отождествляется с термином «институционализация», поэтому оправданным будет ссылка по мнению А. Колодий, которая зафиксировала их родство и важность использования более простого первого варианта, утверждая, что понятие «институциализация» понимается как «нормативно-правовое урегулирование компетенций органов государственной власти».
Наряду с этим существует трактовка, которая расширяет значение термина «институциализация», характеризуя его как «образование, ликвидацию, реорганизацию учреждений осуществления власти»
, так и становления общества.

По определению Н. Ильченко, институционализация – это становление новых институтов, правовое и организационное закрепление тех или иных общественных отношений.
Относительно институционального подхода, то, по мнению Н. Ильченко, это методология научного познания и практической деятельности, направленной на рассмотрение механизмов взаимодействия и связей субъектов общественных отношений, оценки их поведения при использовании формальных и неформальных норм, а также оценки эффективности структур и институтов.

По мнению исследователя А. Ткач, институционализация представляет собой процесс преобразования соответствующих социальных намерений в новую форму и формирование новых правил экономического общения на основе внедрения их с помощью властных институтов и основных средств регулирования.

Итак, институционализацию можно рассматривать как процесс определения и оформления организационных, правовых и других структур для удовлетворения общественных потребностей, или как закрепление социальных норм, правил, статусов и ролей, приведение их в систему.

Появление экологического аспекта в международных отношениях как независимой тематики относится к середине ХХ в. Необходимой опорой, обеспечившей становление и развитие процесса глобальной экологизации, стала созданная 24 октября 1945 г. Организация Объединенных Наций.
Однако развитие процесса институционализации международного экологического сотрудничества состоялось позже, на Стокгольмской конференции по проблемам окружающей человека среды в 1972 г. На этом международном форуме было признано право человека на «свободу, равенство и адекватные условия жизни в окружающей среде». На Конференции была создана Стокгольмская декларация, установившая 26 принципов сохранения окружающей среды.
Результатом Конференции стало создание Программы ООН по окружающей среде (ЮНЕП). Основными задачами ЮНЕП являются целенаправленное изучение состояния окружающей среды и выявление основных экологических проблем, требующих совместных международных усилий для их решения. Деятельность ЮНЕП включает в себя мониторинг изменений климата, предоставление докладов по наиболее опасным токсическим веществам, разработку экологически эффективных технологий и проектов по экологическому руководству.
На Конференции был принят план действий из 109 пунктов, реализацией которого занялась ЮНЕП. В рекомендации также вошли предложения проводить программы по образованию и подготовке профессионального, технического и административного персонала, с тем чтобы дать ему возможность более эффективно использовать в своей работе концепции по защите окружающей среды.
Краеугольным камнем в становлении принципов международного сотрудничества в сфере защиты окружающей среды стал документ «Всемирная хартия природы», принятая Генеральной Ассамблеей ООН в 1982 году. В тексте документа подчеркивается зависимость благополучия человека от функционирования природных систем, неоднократно звучат утверждения о связи человечества и цивилизации с природой, необходимости поддержания гармонии в этих отношениях.

Десять лет спустя в Рио-де-Жанейро была созвана Конференция ООН по окружающей среде и развитию, которая получила неофициальное название «Саммит Земли».
Целью Конференции было побудить правительства государств изменить взгляд на экономическое развитие, найти способы прекратить уничтожение невозобновляемых природных ресурсов и остановить загрязнение планеты. И, несмотря на то, что не все цели Саммита были достигнуты, Конференция сделала заметный вклад в продвижении международных экологические правовых норм.
Во-первых, была принята Конвенция о биологическом разнообразии, международный юридически обязательный договор, три основные цели которого заключаются в сохранении биоразнообразия, устойчивом использовании биоразнообразия и совместном получении на справедливой и равной основе выгод, связанных с использованием генетических ресурсов. Ее общей задачей является стимулирование деятельности, ведущей к созданию устойчивого будущего.


[…]


Германия была влиятельным игроком в оказании помощи Турции для получения той официального статуса кандидата на саммите в Хельсинки (1999). Однако, некоторые оппозиционные немецкие политики, в частности, Вольфганг Шойбле (ХДС) и Герд Мюллер (ХСС), подвергли это решение критике. Они утверждали, что было неправильно давать ложные надежды Турции на вступлении в ЕС, когда та еще не выполнила Копенгагенские требования.
Тем не менее, бывший министр иностранных дел Германии Йошка Фишер считал, что продолжение процесса вступления Турции в интересах государств-членов, особенно в Германии. Он утверждал, что, членство в перспективе может привести к осуществлению важнейших конституционных и законодательных реформ в Турции. Он также отметил стратегическое значение Турции для европейской безопасности. Фишер также заявил, что Турция является важным экономическим партнером Германии и других государств-членов, добавив, что и немецкие промышленники, и профсоюзы поддерживают вступление Турции в ЕС.
Итак, Германия голосовала в пользу продолжения процесса присоединения Турции, несмотря на некоторый скепсис по отношению к ее полному членству.

Первым из факторов, повлиявшим на политику Германии в отношении вступления Турции в ЕС стало введение ряда реформ в Турции, особенно с 2000 года, в том числе об отмене смертной казни и улучшения стандартов в области прав человека. Во-вторых, было высказано мнение о том, что членство Турции в ЕС сможет помочь преодолеть проблемы интеграции мусульман в Германии. Однако, после терактов 11 сентября, вопрос об иммигрантах сместился от культурных вопросов к религиозным. То есть, если раньше турецкие иммигранты ранее рассматривались как этнос, то теперь они стали рассматриваться как мусульмане.
Третьим фактором стала реформа немецкого закона о гражданстве, который привел к увеличению числа людей из турецкой общины, прошедших процесс натурализации. Кроме того, после 11 сентября, роль Турции в европейской безопасности вернулись на первый план и, как это было отмечено, Турция могла бы сыграть важную роль в общей внешней политики ЕС. Правительство при Шредере также отмечало экологические выгоды для Германии при интеграции Турции. На Совете Европы в Копенгагене (2002) было принято решение о том, что переговоры с Турцией должна быть начаты «без промедления», если СЕ в декабре 2004 года решит, что Турция смогла выполнить политические требования к ней.
К концу 2004 года на саммите Совета в Брюсселе Германия поддержала начало переговоров с Турцией в 2005 году.
Таким образом, экономические вопросы и вопросы безопасности оказали значительное влияние на политику Германии по отношению к присоединению Турции к ЕС.

Членство Турции имеет и геополитически важное значение. Профессор DAAD (Германской службы академических обменов) Билги утверждает, что географическое положение Турции как моста между Западом и Востоком, в частности, в качестве моста к областям Центральной Азии и Черного моря.

Шредер утверждал, что Турция играет решающую роль в политике ЕС. Он также отметил геостратегическое положение Турции и ее возможный вклад с точки зрения безопасности Европы, в частности, энергетической безопасности. Он подчеркнул важность тесных отношений между Турцией и ЕС, позитивно влияющих на отношения между Европой и мусульманским миром. Он утверждал, что опасения по поводу волны иммигрантов из Турции, если та станет членом ЕС, являются напрасными. Шредер добавил, что Европа нуждается в иммиграции для того, чтобы сохранить свою социальную систему, принимая во внимание старение населения во многих странах-членах ЕС.

Когда христианские демократы вернулись к власти в Германии в 2005 году во главе с лидером ХДС Ангелой Меркель, немецкая политика выступала против полноправного членства Турции. ХДС и ХСС сформировал коалиционное правительство с СДПГ в период с ноября 2005 по октябрь 2009 г. В октябре 2009 года они создали новое коалиционное правительство, в которое вошли ХДС, ХСС и Свободная демократическая партия (СвДП). Программа партии ХДС заявляет, что Турция должна выполнить Копенгагенские критерии, чтобы получить членство в ЕС. В ней также говорится, что ХДС выступает за «привилегированное партнерство», а не полное членство (Mühlenhoff, 2009, стр. 4). ХСС категорически против вступления Турции. Обе стороны находятся под влиянием проблемы иммиграции с тенденцией увязать проблемы интеграции турецкой общины в Германии членства заявки Турции. Хотя СДПГ и Зеленых также воспринимают Турцию как культурно отличную по идентичности
, они считают членство Турции как звено в создании мультикультурной Европы.

В 2005 году Меркель попыталась включить термин «привилегированное партнерство» в рамках переговоров между Турцией и ЕС, но это не было принято. Германия затем следовали принципу «договоры должны соблюдаться», так что Меркель не блокировала переговоры между Турцией и ЕС, как это сделала Франция под влиянием своих партнеров по коалиции. Позиция СвДП, которая фокусируется на потенциальных экономических выгодах от вступления Турции, является более позитивной, чем у ХДС и ХСС, хоть и менее поддерживающей, чем СДПГ. Коалиционное правительство не отвергало членство Турции, н и не проявляло явной поддержки либо, подчеркивая лишь необходимость открытых переговоров.

В целом, ни одна из немецких политических партий не хотят полностью исключить Турцию из-за проблем собственной экономики и социальных интересов. В то же время, ХДС и ХСС более скептически относятся к вступлению Турции в ЕС, особенно в отношении ее совместимости с европейской культурой и идентичностью.
Турция – самый крупный торговый партнер ЕС, 40% турецкого производства выходит на европейский рынок. Кроме того, за последние годы около 70% прямых иностранных инвестиций в Турцию пришли из Европы – 70,9 млрд. евро в 2013 г. (см. Приложение 4).

Турция представляет собой важный рыночный потенциал для немецкой экономики. лучшие показатели Турции экономический рост в последние годы по сравнению со многими странами-членами ЕС и тесные экономические отношений между Турцией и Германией повлияли на курс немецких бизнес-организаций, направленных на путь к вступлению Турции в ЕС.

Еще одним фактором, способствующим сближению Турции и ЕС, является турецкая диаспора в европейских странах. Без сомнения, иммигранты, и, в частности, турки, сталкиваются с множеством препятствий при интеграции в германское общество. Одна из них – проблема ощущения собственной непринадлежности к обществу. С юридической точки зрения, иностранные граждане находятся на разных уровнях с коренным населением. Турецкая диаспора не рассматривается как равноправная с немецкими гражданами, а турецкая культура как равноценная с немецкой культурой. Это не только увеличивает дистанцию между группами и затрудняет интеграцию, но и нарушает право мигрантов на равные возможности. Несмотря на свою численную популяцию, огромный вклад в экономику и общественное развитие Германии, на отсутствие желания вернуться домой, турецкая диаспора рассматривается как наиболее проблемная для интеграции по причине культурных и религиозных различий. Однако в тех регионах Германии, где турок принимают более всего, их участие в правозащитных, социальных и политических процессах возрастает.

Принимая немецкое гражданство, турки получают право на участие в выборах и, таким образом, право на участие в формировании политики. В 2000 году, когда поправки вступили в силу, немецкий паспорт получили почти 187 тысяч иностранцев.
В 2002 году количество человек турецкого происхождения, получивших немецкое гражданство, превосходило 500 тыс.

Стоить подчеркнуть, что федеральный «Закон о Гражданстве ФРГ» не допускает возможности двойного гражданства.
Однако поправка от 1 января 2000 года предоставляет послабление для граждан до 23 лет.
С наступлением вышеупомянутого возраста граждане обязаны сделать выбор в пользу немецкого или иного гражданства.
Несмотря на темпы натурализации, вопрос о двойном гражданстве по-прежнему стоит остро. Противники двойного гражданства обращают внимание на возможности возникновения проблем при экстрадиции преступников или сложностей в международном частном праве (например, при разводе). Сторонники легализации двойного гражданства, в том числе немецкий психолог Дебора Мэлер, утверждают, что процесс натурализации не влияет на успешность интеграции мигрантов,
более того, наличие второго гражданства не является помехой для интеграции. «Те из них, у кого есть двойное гражданство, связывают себя с двумя культурами», – заключает Мэлер.
Важно отметить, что турки, проживающие в странах Европейского Союза, несмотря на высокие темпы ассимиляции, не спешат отказываться от своих корней. Многие проводят отпуск в Турции и навещают родных. Поэтому турецкая диаспора весьма заинтересована в интеграции Республики Турция в ЕС и отмене виз на въезд. Переговоры о либерализации визового режима между Турцией и ЕС начались недавно, в 2013 г., и конкретного решения еще не было принято.

Вывод: политика Германии в отношении членства Турции в ЕС находится под влиянием как внутренних факторов, в том числе экономических проблем, скептическим немецкого общественного мнения по поводу членства Турции, вопросах иммиграции и проблемах интеграции турецкой общины Германии, так и внешних факторов, особенно сомнения по поводу совместимости Турции и европейской идентичности.

Хотя Турция имеет растущее значение для Германии и ЕС, многие европейские лидеры до сих пор не убеждены в необходимости полного членства Турции.

Концепция привилегированного партнерства в последние годы редко используется немецкими политиками, поскольку стало понятно, что Турция не приемлет такую альтернативу интеграции в ЕС.
Подводя итоги, стоит еще раз выделить основные шаги в сближении Республики Турция и ЕС. Декабрь 1995 г. – создание таможенного союза. В 1997 г. на саммите в Люксембург Турция получает право подавать свою кандидатуру на вступление ЕС. Через два года на Хельсинском саммите Совет Европы дает Турции статус официального кандидата на членство в ЕС. В 2005 году, после удостоверения СЕ, в какой степени Турция удовлетворяет критерии членства, переговоры о вступлении официально открыты. В декабре 2013 года был начат диалог о либерализации визового режима между Турцией и ЕС, и, наконец, в прошлом году состоялся первый европейско-турецкий саммит и был сформулирован совместный план действий.
Заключение

В результате проведенного исследования автор пришел к следующим выводам.

В-первых, появление экологического аспекта в международных отношениях как независимой тематики относится к середине ХХ в. Однако развитие процесса институционализации международного экологического сотрудничества состоялось позже, в 70-ые гг. Глобальные экологические вызовы современности требуют и глобальных решений со стороны человечества. Но глобальные проблемы должны решаться в том числе и на межрегиональном уровне. В этом процессе важную роль играет развитие экологического взаимодействия между государствами смежных регионов.
Во-вторых, согласно теории функционализма, развитие экономического сотрудничества влечёт за собой усиление политических связей. А, с точки зрения автора, экономическое сотрудничество приводит и к развитию экологического взаимодействия.
В-третьих, как кандидат на вступление в Европейский Союз, Турция реформирует свое законодательство согласно принципам экологической политики европейских стран. Экологическое сотрудничество Турции и Германии имеет огромное значение не только для первой, но и для второй страны, поскольку Германия заинтересована в соблюдении высоких стандартов качества. Основными направлениями сотрудничества являются сферы органического сельского хозяйства, энергетики и экологического образования. Последнее представляет особый интерес, так как взаимодействия ведется не только на внешнеполитическом уровне, но и на внутриполитическом, поскольку ФРГ берет на себя ответственность за образование иммигрантов. Одной из НПО, основанных в Германии и действующих как в государствах-членах ЕС, так и в Турции, является PRO Europe, которая создает активную гражданскую позицию посредством различных программ на местном, региональном и национальном уровнях образования, а также распространяет осведомленность общественности о глобальных экологических проблемах.

В-четвертых, восприятие Турции в Германии и других европейских странах построено за счет турецких иммигрантов. Турки сталкиваются с множеством препятствий при интеграции в германское общество. Несмотря на свою численную популяцию, вклад в экономику и общественное развитие Германии, на отсутствие желания вернуться домой, турецкая диаспора рассматривается как наиболее проблемная для интеграции по причине культурных и религиозных различий.
В заключение, ни Турция, ни Германия, ни ЕС хотят потерять друг друга. Тем не менее, ни ЕС, ни в частности, немецкое правительство пока не готово принять Турцию в качестве полноправного члена ЕС. Однако высокий уровень взаимодействия Германии и Турции в экономическом, политическом, а также, с точки зрения автора, экологическом планах, позволяет говорить об усилении интеграции Турции в Европейский Союз.

Теоретическое значение выбранной темы работы заключается в том, что экологическая сторона сотрудничества ФРГ и Турции должна получить большее внимание и развитие.

Практическая значимость диссертации состоит в возможности использования выводов диссертации для составления прогноза развития не только турецко-германских, но и российско-турецких торгово-экономических отношений.

Результаты анализа турецко-германского сотрудничества могут быть полезны представителям государственных структур России, а также частных фирм для определения стратегии выхода на турецкий рынок с российскими товарами обрабатывающей промышленности.

Выводы и обобщения диссертационного исследования могут быть также востребованы при подготовке курсов лекций для студентов и аспирантов, изучающих международные отношения, использованы в научных публикациях и учебно-методических разработках по актуальным проблемам развивающихся стран в системе глобальной экономики и мирохозяйственных связей.
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Приложения
Приложение 1. Система контроля качества органических продуктов в Турции.
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Приложение 2. Основные единицы экспорта сельскохозяйственной продукции в Турции.
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Приложение 3. Экспорт органических продуктов Турции.
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Приложение 4. Инвестиции ЕС в Турцию 2014-2020 гг.
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