ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения», программы «Международное сотрудничество в области окружающей среды и развития» Бирюковой Ксении Александровны на тему «Турецко-германское сотрудничество в сфере защиты окружающей среды»

1. Оценка качества работы:

№ п. п. Критерии оценки (модель магистратуры: проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) ¹ Комментарии к оценке
1. Актуальность проблематики (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6) Отлично (5) Актуальность тематики работы высоко актуальна и очень интересна, особенно в настоящих микрополитических условиях
2. Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6) Отлично (5) Научная новизна работы характеризуется тем, что по тематике, избранной автором диссертации, практически на настоящее время нет.
3. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12) Отлично (5) Корректировка цели и задач работы полностью согласуются, в том числе, как в общем тексте диссертации, так и в Заключении .
4. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) Отлично (5) Источниковая база работы показана на высоком уровне, учитывая то, что автор в течение нескольких Месяцев находилась по гранту в Германии и там активно работала с соответствующими документами
5. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) Отлично (5) Список литературы совпадает с постраничным цитированием и представлен в соответствующем разделе работы.
6. Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14) Отлично (5) Избранные автором методы исследования соответствуют цели и поставленным задачам. Это

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК*.

хорошо показано в тексте диссертации.
7. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-14, ПК-14, 17) Отлично (5) Результаты проведенного исследования по ВКР отражают достижение избранной цели и задачам.
8. Качество оформления текста (АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7) Отлично (5) Текст оформлен в полном соответствии с требованиями.
9. Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (АОМ: ОКМ-23; АМ: ОКМ-19; ПОМ: ОКМ-13, 23, 27) Отлично (5) В течение двух лет обучения по магистерской программе автор работы регулярно приходил на консультации руководителя, принимал замечания, но, вместе с тем, уверенно отстаивал свою постановку вопроса.
Средняя оценка: Отлично (5)

2. **Заключение/рекомендации членам ГЭК: Представленная к защите работа соответствует требованиям, предъявляемым к работам подобного уровня и может быть оценена положительно.**

3. **Рекомендованная оценка: Отлично**

«13» мая 2016 г.

Доцент кафедры Мировой политики

Алимов А.А.